实验设备〔2019〕6号

关于开展实验室危险化学品专项检查的

通知

各单位：

为深刻吸取近期安全事故教训，切实加强学校安全工作，坚决防范和遏制学校安全事故，根据《福建省教育厅关于印发福建省学校安全专项检查实施方案的通知》（闽教安〔2019〕9号）、《泉州市教育局关于印发泉州市学校安全专项检查实施方案的通知》（泉教安〔2019〕21号）等要求，学校决定开展实验室危险化学品专项检查，现将有关事宜通知如下：

1、 检查内容

全校实验室、实训场所的危险化学品安全专项检查。主要涉及以下内容：
1.实验室安全领导责任制落实情况，日常管理制度落实情况、安全自查互查制度落实情况和危险化学品管理制度落实情况。
2.实验室危险化学品购买、储存、使用、回收和销毁情况，重点对易燃易爆、剧毒化学品的“四无一保”（即无被盜、无事故、无丢失、无违章、保安全）和毒害品的“五双”制度落实情况的检查。
3.实验室人员特别是危险化学品使用人员的业务培训和安全教育，以及实验室准入制度落实情况。

4.实验室危险化学品应急处置方案制定情况，安全防护设备器材配备情况，以及安全应急演练开展情况。

2、 检查要求

（1） 单位自查

4月22日至26日各单位对照检查内容开展针对性自查，全面梳理实验室危险化学品管理存在的安全风险和隐患，发现存在安全隐患的立即整改，落实防范措施，坚决防止因隐患整改不到位酿成事故。各单位于4月27日填报《泉州师范学院实验室危险化学品安全自查表》至行政楼410，电子版发邮箱：syzx@qztc.edu.cn。

（2） 学校检查

5月5日至5月10日学校将开展专项检查，对重点单位进行重点检查和随机抽查，推动专项检查各项工作落到实处。

实验室与设备管理中心

      2019年4月19日

  实验室与设备管理中心                    2019年4月19日印发
PAGE